
UCHWAŁA NR 31/IX/2025
RADY GMINY ZAGNAŃSK

z dnia 11 kwietnia 2025 r.

w sprawie określenia zasad sprawienia pogrzebów oraz zwrotu kosztów pogrzebu realizowanych przez 
Gminę Zagnańsk

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 ze zm.), art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 36 pkt 2 lit. f, art. 44, art. 96 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 
12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.) w związku z art. 10 ust. 3 ustawy 
z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 576) Rada Gminy 
Zagnańsk uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Zadanie własne w zakresie sprawienia pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, w Gminie   Zagnańsk, 
zwanej dalej „Gminą”, realizuje Centrum Usług Społecznych w Zagnańsku, zwany dalej „Centrum”, które 
organizuje czynności związane z pochówkiem.

2. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wydanego przez Urząd Stanu Cywilnego.

§ 2. 1. Centrum sprawia pogrzeb osobom zmarłym, w tym osobom bezdomnym, zamieszkałym lub 
przebywającym na terenie Gminy w chwili zgonu, w przypadku braku podmiotów uprawnionych do dokonania 
pochówku w rozumieniu art. 10 ust. 1-2 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 o cmentarzach     i chowaniu zmarłych.

2. Pogrzeb organizuje się zgodnie z wyznaniem zmarłego, a w przypadku braku danych o wyznaniu -w 
sposób zwyczajowo przyjęty na terenie Gminy.

3. Sprawienie pogrzebu odbywa się w miarę możliwości na cmentarzach znajdujących się na terenie Gminy 
Zagnańsk. W przypadku braku takiej możliwości miejscem pochówku jest najbliższy cmentarz komunalny.

§ 3. 1. Sprawienie pogrzebu obejmuje w szczególności:

1) załatwienie formalności dotyczących pogrzebu w urzędach,

2) zapewnienie stosownego ubrania,

3) przechowywanie zwłok do czasu pogrzebu,

4) niezbędny przewóz zwłok,

5) zakup trumny, a w przypadku kremacji zwłok – urny kremacyjnej,

6) kremację,

7) ceremonię pogrzebową z zabezpieczoną posługą religijną, zgodnie z wyznaniem osoby zmarłej,

8) wykopanie, zasypanie, usypanie, oznaczenie grobu,

9) opłacenie kwatery na cmentarzu,

10) inne wydatki związane ze sprawieniem pochówku zmarłego.

2. Pochówku wraz z niezbędnymi w tym zakresie usługami dokonuje zakład pogrzebowy, któremu 
Centrum zleci organizację pogrzebu zgodnie z obowiązującymi przepisami. Płatności kosztów pogrzebu 
dokonuje się na podstawie faktury/rachunku wystawionej przez zakład pogrzebowy, któremu pochówek został 
zlecony.

§ 4. Ustala się następujące zasady zwrotu wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu:

1) jeżeli po zmarłym przysługuje zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego, wydatki w całości 
pokrywa się z tego zasiłku. Jeżeli koszty sprawienia pogrzebu przewyższają kwotę zasiłku pogrzebowego, 
powstałą różnicę pokrywa gmina ze środków własnych,

2) jeżeli zmarły pozostawił majątek, a nie przysługuje po nim zasiłek pogrzebowy, wydatki pokrywa się 
w całości lub w części z masy spadkowej zgodnie z przepisami prawa spadkowego,

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5065EE29-0F8B-4810-9041-D44027EF95B5. Podpisany Strona 1



§ 5. 1. W przypadku, o którym mowa w §4 pkt 1, Centrum występuje niezwłocznie do właściwego Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych z wnioskiem o wypłatę zasiłku pogrzebowego. Do wniosku Centrum załącza kopie 
dokumentów potwierdzających poniesione koszty pogrzebu.

2. W przypadku, o którym mowa w § 4 pkt  2, Centrum, niezwłocznie po powzięciu wiadomości o otwarciu 
spadku, występuje do spadkobierców zmarłego z wnioskiem o pokrycie kosztów pogrzebu. Do wniosku 
Centrum załącza kopie dokumentów potwierdzających poniesione koszty pogrzebu. W przypadku
uchylania się spadkobierców od ciążącego na nich obowiązku, Centrum występuje o zwrot kosztów 
sprawionego pogrzebu na drogę sądową.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zagnańsk.

§ 7. Traci moc uchwała nr 20/2013 Rady Gminy Zagnańsk z dnia 6 marca 2013 r. w sprawie określenia 
zasad sprawiania pogrzebu oraz zwrotu kosztów pogrzebu poniesionych przez Gminę Zagnańsk.

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Renata Pisiakowska

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5065EE29-0F8B-4810-9041-D44027EF95B5. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie
Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, zgodnie z art. 17 ust.1 pkt 15 ustawy o pomocy 

społecznej (t. j. Dz.U. z 2024r. poz. 1283 ze zm.) należy sprawowanie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym. 
Należy ten przepis rozpatrywać z uwzględnieniem art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych. (t. j. Dz.U. 2024r., poz. 576)

Ustawa o cmentarzach i chowaniu zmarłych nie wskazuje bezpośredniego obowiązku pochowania zmarłego 
przez rodzinę lub inne osoby spokrewnione. Powoduje to, że w przypadku niedokonania pochówku przez 
członka rodziny, o którym mowa w art. 10 ust. 1 przywołanej ustawy, obowiązek ten przechodzi automatycznie 
na gminę na terenie, której nastąpił zgon. Ponadto art. 44 ustawy o pomocy społecznej stanowi, że 
„sprawowanie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego”. Przepis 
ten nakłada na gminę obowiązek ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu.

W przypadku pokrycia kosztów pogrzebu przez gminę poniesione wydatki podlegają zwrotowi z masy 
spadkowej, jeżeli po osobie zmarłej nie przysługuje zasiłek pogrzebowy, jak stanowi art. 96 ust 3 ustawy o 
pomocy społecznej.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5065EE29-0F8B-4810-9041-D44027EF95B5. Podpisany Strona 1


